Quòd Hecatomo Carum regi tres filij fuerint, Mausolus, Idrieus, & Pixodarus. Item filia duæ, è quibus seniore Artemisiam Mausolus duxit: Adam uero, secundus frater Idrieus. Post mortem Mausoli Artemisia imperauit. Ea deinde mortua, Idrieus: cui Ada & soror & coniunx successit. At Pixodarus cum Medicarum partium esset, Satrapa è Persis ad communionem imperij accito, Adam eiecit. Aduentante uero Alexandro ad eum confugit Ada, ac filium adoptiuum fecit achæredem, atque hoc pacto Carum imperium suscepit.

Quòd circa Cragum Lyciæ montem traduntur quæ de Chiamæra fabulæ habent. Quòd Solymi montes Pisidarum sint, circa Termesum urbem.

Quòd Crocos, genere fœminino effertur. Quòd è Solis Ciliçiæ fuerint Chrisippus stoicus & Aratus. Quòd Tarsus olim adeo in philosophia ac cæteris disciplinis sese exercuerit, ut & Athenas & Alexandriam prope modum superaret: & qui discebant, Tarsenses erant.

Quòd, Res iuuenũ, consulta uirũ, crepitus seniorum. Quòd Pelopidarum diuitiæ à metallis circa Phrygiam & Sipylum prouenerunt: Cadmi uero, circa Thraciam & montem Pangæũ: & Priami ex auro quod circa Abydum effodiebatur, cuius nunc uix ulla uestigia apparent. Multa tamen eiectione & loca effossa, prisca metallorum inquisitionis signa sunt. Mydæ quoque opes ex metallis fuere quæ circa Bermium montem erant: Gygis & Alyattis & Cræsi ex ijs quæ apud Lydium oppidum desertum, inter Artarneum ac Pergamum, quod quidem loca effossa habet propter metallorum inquisitionem.

LIBRI DECIMIQUINTI.

Quòd India rhombi figuram præ se fert, cuius latus septentrionale Caucasus mons est, ab Aria incipiens usque ad terminum eius maxime orientalem. Hic mons Sacas terminat & Scythas & Seras, septentrionem uersus, Indos autem, uersus austrum. Latus occidentale, Indus fluuius est, è Caucaaso delatus, uersus occidentem hyperbænum. Latus autem ipsius orientalis & australe mare rubrum est.

Quòd India tota fluminibus permeatur, è quibus duo maximi sunt, Indus

& Ganges, ac multo maior est Ganges. Quòd Ganges fluuius, è montibus Caucafi ad austrum fluens, postquam campum attigerit, ad ortum redit usq; ad urbem maximam Polibathra, atq; hoc modo tandem ad austrum in mare rubrū exit: Indus uero, duobus ostijs insulam Patalenen amplectens, in mare rubrum egreditur. Quòd multi imbres Indiā madefaciunt, per quos linum seritur & milium, & sesamus, & oryza & bosmorus. Hyberno tempore seritur triticum, ordeū, legumina, & fruges aliæ, nobis ignotæ. Quòd in mari Indico nascuntur cetera ancipitis uitæ, alia bobus, alia equis, alia alijs animalibus terrestribus similia.

Quòd bosmorus, frumentum est minus quàm sit triticum, nascitur inter amnes, torretur cū in area excutitur, sed iurant ne prius eum ex area moueant quàm igni concoxerint, idcirco ne semen exportetur. India multis terremotibus concutitur, & flumina translata nonnunquam adiacentes urbes alias quidem submergunt, alias sterilitate & siti perdunt. Quòd Indiæ fruges bis in anno proueniunt, qui seminantur inquam & qui ex arboribus nascuntur. id fit tum ob imbrium copiam, tum ob solis uehementiam.

Quòd in quibusdam ramis arborum Indiæ, lana nascitur, propter ligni humiditatem, ex hac sindones texuntur. Est & cortex quidam arboris illic, è quo uestes uariæ conficiuntur. Item arbores apud eos sunt, absq; animalibus mel conficientes, è quibus inebriantur esitantes. Sunt etiam arbores illic, quorum folia non sunt minora scuto: aliæ arbores sunt, quarum rami cum ad paucos cubitos excreuerint, reliquum incrementum prouolunt flexi quousq; terrā contingāt: deinde terram ingressi radices agunt ueluti propagines, mox rursus in truncum exeunt, à quo postquam aucti fuerint, inde flectuntur, & aliam propaginem efficiunt, deinde aliam, & sic deinceps, ut ab una arbore umbraculū fiat, tabernaculo multicolumnio simile. Sunt arbores aliæ, quarum trunci à uiris quinque uix comprehendendi possint. Quòd Aristoteles tradit, mulierem Ægyptiam septenos pueros peperisse. Nam Ægyptiorū uxores fecundæ sunt.

Quòd Alexander cum Taxila appulisset, Indorum urbem, & ab incolis perhumaniter susceptus fuisset, atque ob id plurimum eis benefecisset, Macedones inuidia moti dicebant, Alexandrum non habuisse quibus bene faceret prius quàm Indum traiceret.

Quòd simiæ & elephantes animalia sunt quæ ad hominis captum proxime accedunt. Cuius signum est, insultus in bello ordine ab utrisque factus.

Quòd simiæ ab Indis hoc modo capiuntur: Catinum aqua plenum in conspectu ponentes, faciem sibi ea abluunt: atque in propinquo aliud catinum uisco plenum. Cæterum ubi lauerint, abeunt. At simiæ super arbore sedentes sublimes, descendunt inde, atque imitantur homines. Eoque modo uisco ablutæ, capiuntur. Est & modus alius: Culeolos subligaculi modo induunt, inde discedunt relictis alijs interius uillosis. Cæterum illæ imitantes id, capiuntur.

Quòd aliqui Indorum, unà cum maritis defunctis uxores comburunt, ne per occasionem adulterij alios uiros amantes, proprios ueneno tollant.

Quòd apud Indos canes sunt ualentissimi. Sopithes itaq; cum Alexandro dedisset canes centum quinquaginta, ut periculum de ijs fieret, leone obiecto duos canes immisit, quibus illum tenentibus alios duos solauit. Qui cum in certamine consisterent, Sopithes iussit ut unus ex canibus abstraheretur à morsu, & nisi pareret, crus amputaretur. Canis itaq; prius sibi crus incidendi passus est, quàm morsum dimitteret, ac leonē retinuit donec obiret.

Quòd in

in India aër sit sal  
& triginta annos  
uuntur neq; arger  
centur preter medi  
belicos efficiant. Lu  
hæc in nobis non  
leaque cauendum  
India Tigrides na  
ge præstantissimi.  
bus dulciores. Itē  
nes sint robustissim  
datur: nonnullis  
re: leonem & tau  
quam dimitatur.  
nihil innat.  
uehantur. Fortass  
bit subuolantia,  
aliquæ eiusmodi u  
nera diuisa sit: è qu  
tur unoquoq; eor  
seruatur, ubi qui  
indicatur: qui ue  
dum genus est ag  
ta. Regio tota ip  
parte. Tertium ge  
pascere licet: hi uag  
cem & septem uer  
quam ducentis. L  
la dericiunt, & arb  
deo, ut lapidem ia  
nteræ, terram effo  
quibusdā inuētis  
magnitudinem e  
pentes, parui quic  
Magni uero, quin  
di. Medentur illis  
diti sunt, minores  
es exercent & cat  
pus otiosi agunt, &  
quorum munus e  
nent. Septimi sun  
& rerum omnium  
hi, nec studium au  
Quòd Indi

in India aër sit saluberrimus, uitæ autē longissimæ homines ipsi, ita ut supra centū & triginta annos durent. Syssitia apud eos sunt sicut apud Laconas. Auro non utuntur neq; argento, pro seruis utuntur iuuenibus. In nulla disciplina exacte exercentur præter medicinam solam, tanquam aliæ si ultra mediocritatem discantur malefice efficiant. Ius apud eos non dicitur, præterquam de cæde & iniuria. Nam hæc in nobis non sunt ne patiamur. Quæ uero in cōtractibus fiunt, in nobis sunt. Itaque cauendum esse, neque implendam esse urbem controuersijs. Quòd in India Tigrides nascuntur, magnitudine leonibus duplo maiores, & robore longe præstantissimi. Quòd in India lapides effodi aiunt, colore thureo, ficibus dulciores. Itē serpentes membranaceis alis, & scorpios. Quòd in India canes sint robustissimi, qui non antè morsum dimittant quàm aqua naribus infundatur: nonnullis præ studio in morsu oculos distorqueri: alijs præterea excidere: leonem & taurum à cane detineri: taurum mori rictu comprehensum prius quàm dimittatur. Quòd in regione montana India, Silas fluuius est, in quo nihil innatat. Quòd aères quidam sint adeo tenues ut nulla in eis uolatilia inuehantur. Fortasse autem exhalati uapores ad se trahunt & quodammodo absorbent subuolantia, quemadmodum electrum paleam, & sideritis ferrum. fortasse & aliquæ eiusmodi uires in aqua sunt. Quòd Indorum multitudo in septem genera diuisa sit: è quibus primi sunt philosophi, honoratissimi paucissimiq;. Vtuntur uno quoq; eorū publice & priuatim qui maçant & sacrificant, quiq; uaticinia scrutantur, ubi qui ter mendax deprehensus fuerit, ei per totā uitam ex lege silentiū indicitur: qui uera dixerit, immunis & omni tributo exemptus habetur. Secundum genus est agricolarum, qui plurimi sunt & mansueti ob immunitatem militiae. Regio tota ipsius est regis, ipsi eam conducti operantur, in quarta fructuum parte. Tertium genus est pastorum ac uenatorum, quibus solis uenari & pecora pascere licet: hi uagi errabundiq; in tugurijs uitam degunt. Elephantes menses decem & septem uterum gestant: apud matrem annos sex aluntur. Viuunt annis plus quàm ducentis. Libycis Indici maiores sunt, & robustiores: hi rictu propugnacula deiciunt, & arbores radicitus euellunt in posteriores pedes erecti. Mansuescunt adeo, ut lapidem iacere & armis uti & optime natate discant. Ceterum formicæ auriferae, terram effodiunt quemadmodum talpæ, auraceam existentem, hanc Indi quibusdā inuētis clām rapiunt: nam timent ne à formicis deprehensi interimantur: magnitudinem enim habent uulpibus maiorem: celeritate lepores superant. Serpentes, parui quidem & spithames magnitudine, ob uiolentiam periculosi sunt. Magni uero, quindecim cubitos excedentes roboris potentia magis sunt timendi. Medentur illis, incantationibus & radicibus herbarū. In Indo flumine crocodili sunt, minores quàm qui in Nilo nascuntur. Quartum genus eorum est qui artes exercent & cauponariam. Quintum genus est bellatorum, qui reliquum tempus otiosi agunt, & gratis aluntur, belli tempore egrediuntur. Sexti sunt Ephori, quorum munus est, ut quæ perperam aut bene aguntur inspiciant, ac regi renuntiant. Septimi sunt consiliarij & regi assidentes, à quibus & magistratus & iudicia & rerum omnium administratio fit. Nec licet cum alio genere connubia contrahere, nec studium aut artem imitari, nec eundē plura exercere nisi philosophiā solam.

Quòd Indi uinum non bibunt, præterquam in sacrificijs, potum è succo ory-

zæconferunt, non autem hordei. Quòd Indi tãtum habent simplicitatis, ut ne domos quidem custodiant. nam diffidentiam, malorum aiunt magistram esse. Quòd Indi ueritatem & uirtutem exercent maxime, & qui super falso testimonio conuictus sit, extremis decurtatur. Quòd Indorum reges emptitiæ mulieres curant. Quòd si mulier quæpiam regem ebrium interemerit, honoribus afficitur. Quòd sapientum apud Indos duo sint genera, quorũ alij Brachmanes uocantur, alij Germanes. Brachmanes ab animalibus & uenere abstinent, serijs sermonibus intenti. Auditori non licet neque loqui nec sternutare nec excreare, sed compositis moribus utens silet prorsus. Et cum triginta & septem annos sic uixerit in sua secedit, & laxius licentiusq; uiuit, aurũ gestans & carnibus animalium uescens. Quòd Indi putant hanc uitam quasi quendam hominum conceptũ esse, mortem uero natiuitatẽ ad ueram illã & beatam uitam, ijs qui recte sunt philosophati: Mundum hunc ortum & quandoque interiturum esse, item sphericum: quòdque conditor & administrator omnium deus uniuersum peruadit: & quòd animæ immortales sint, & de iudicijs quæ apud inferos fiunt.

Quod Germanes ciuilem partem philosophiæ tractent. Medicina utuntur non ea quæ medicamentis, sed quæ uictus ratione peragitur. Ex medicamentis, maxime unctiões probant & cataplasmata. Quòd Indorum sapientes omnes constantiam exercent, tum eam quæ in laboribus, tum quæ in tolerantia consistit, adeo ut totũ diem in eodẽ gestu immoti perseuerent. Quòd qui sunt in Taxilis Indi, defunctos absq; sepultura proiciunt. Quòd sapientes Indorũ, cum semorbo adfectos senserint, turpe id esse autumantes, igni sese e uita tollunt.

Quòd Porus quidam Indorum rex, ad D. Cæsarem dona miserit, hominem à puero brachia ab humeris exectum, item uiperas ingentes, ac serpentem cubitorum decem, item testudinem fluuiatilem trium cubitorum, & perdicem uulture maiorem. Quòd ab Indo fluuius occasum uersus Aria sit, ad austrum uero Arachosia & Gedrosia. hæc quatuor habet latera, e quibus australe latus mare rubrum efficit: orientale, Indus fluuius: occidentale, sinus Persicus: septentrionale, montes Tauri qui Bagoi dicuntur & Parsynti. Longitudo maris, tredecim miliarium est stadiorum. Quòd in mari rubro cetæ nascuntur cubitorum septuaginta duorum. Epigramma quod in sepulchro Cyri regis uisitur,

*ἐγὼ κῆμα κῆρ βασιλεὺς βασιλῆων.*

Ille ego regum rex, hoc claudor marmore, Cyrus. Super Darij sepulchro ad hunc modũ, Optimus amicus amicis fui, eques & sagittator optimus, uenatores superauit, omnia facere potui. Quòd Susis, uigente æstate, urbs ipsa tantum habet beatæris meridianum calorem, ut lacertæ & serpentes urbis uias transire non possint, sed in medio interceptæ concremantur. Aqua frigida aëri exposita, illico calescit. Aiunt insuper hordeum in sole sparsum, ita frigi quemadmodum in furno miliũ, quapropter ad duo cubita terrã tectis imponunt. Domus ipse propter onus angustæ sũt & longæ, cum longis trabibus careant, & magnis domibus indigent propter æstũ. Palmaceæ aut trabes peculiare quiddã patiũtur. Nam cũ solidæ sint, quando inueterascũt, non cedunt in inferiore partẽ, sed in superiorem panduntur contra onus, unde melius tectũ sustinẽt. Quòd Persæ nec statuas nec aras erigunt: solem uenerantur & lunã & uenerem & ignẽ & terrã et uetos et aquã: si q̄s in ignem

ignem inspirat, a  
uolantes, flamm  
celentes, flamm  
aminetur sanguin  
nec abluuntur, nec  
Persæ præmia pro  
mis rebus consulta  
te fiunt. Qu  
nam ante hunc qua  
tum, equi.

vo  
ne  
Ar  
qu  
me  
fuerit Babylone m  
uerit Lyco flum  
bet trecentorum &  
inginta duorum:  
num ipsarum sex:  
horri pensiles.  
Ita: Est autem Bab  
ud Comici de ipsa  
Magna ciuitas m  
facta est ingens ill  
cum Gaugamela. I  
phthæ fons & ign  
uero flumine nau  
Quòd regio  
Epalma uinum fi  
carbonibus utun  
Dicunt esse carne  
itates narrantur.  
aliud liquidum ef  
hac glebæ maxim  
fiunt. Porro liqui  
admotum, ipsum  
guitur autem luto  
tæ gratia in balne  
gians autem puer

ignem inspirarit, aut mortuum quicquam aut coenum immiserit, morte plectitur: uentilantes, flammam excitāt. Aquæ autem, ad lacum aut fluuium aut fontem accedentes, fossam effodiūt, in quam iugulant hostiam, cauentes ne aqua uicina contaminetur sanguine. Quòd Persæ in fluuiū neq̃ mingunt, neq̃ inde lauantur nec abluuntur, nec mortuum iniiciunt, nec alia quæ sunt immunda. Quòd Persæ præmia proponūt ijs qui plures filios ediderint. Quòd Persæ de maximis rebus consultant ebrj, putantes ea consilia esse firmiora quàm quæ in sobrieta te fiunt. Quòd Darius Longimanus, primus omnium tributa instituerit, nam antehunc quæ unaquæque regio producebat pendebantur, uelut frumentum, equi.

L I B R I D E C I M I S E X T I.

U O D Syria uocatur à Babylone usque ad sinū Issicū atq̃ inde cōtinenter usque ad Pontum, id est usque ad Leucosyros & loca circa Amisum. In quorum medio ambo Cappadoces sunt qui intra quicq̃ extra Taurum sunt. Cæterum Taurus usque ad Amanum montem porrigitur. Quòd Ninus urbs Assyriorum, longe fuerit Babylone maior in campo Aturiæ. Cæterum Aturia prope Arbela est, interiecto Lyco flumine. Quòd Babylon Mesopotamiæ, muri ambitum habet trecentorum & octuaginta quinque stadiorum: eius crassitudinem, pedum triginta duorum: altitudinem uero inter turres cubitorum quinquagenūm: turrium ipsarum sexagenūm. Vnde & hoc è septem spectaculis unum dicitur. Item horti pensiles. Quòd Babylon à Seleucia Mesopotamiæ stadijs trecentis distat. Est autem Babylon hoc tempore deserta, Seleucia uero nomine caret. Vnde illud Comici de ipsa dicerelicet, quod de magna urbe dicit,

*ἰρημία μεγάλην ἔστιν, μεγάλην πόλιν.*

Magna ciuitas magna solitudo est. Quòd prope Arbela urbem Assyriæ facta est ingens illa ac postrema pugna Alexandri aduersus Darium, iuxta uicium Gaugamela. Non longe abest Lycus fluuius & urbs Demetrias, item Naphthæ fons & ignes. Quòd Tigris à mari usque ad Opida & Seleuciam aduerso flumine nauigatur, Euphrates autem Babylonem usq̃ stad. tribus millibus.

Quòd regio quæ circa Euphratem est hordeum fert supra trecentos modios. E palma uinum fit & acetum & mel & panis. Palmarum nucleis fabri ferrarij pro carbonibus utuntur. Iidem aqua macerati ouibus & bobus in pabulum dantur. Dicunt esse carmen quoddam Persicum, in quo trecentæ sexaginta palmarum utilitates narrantur. Quòd iuxta Babylonem multum nascitur bitumen: cuius aliud liquidum est, quod naphtha dicitur: aliud aridum, iuxta Euphratem. Ex hac glebæ maximæ concreantur, ad ædificia idoneæ, quæ ex coctilibus lateribus fiunt. Porrò liquidum, quæ naphtha est, admirabilem habet naturam. Nam igni admotum, ipsum corripit: & si corpus eo illitum igni admoueris, deflagrat: extinguitur autem luto & aceto & alumine & uisco multo. Vnde Alexander experientia gratia in balneo puero cuidam naphtham insperfit, ac lucernā admouit: deflagrans autem puer ferè periit, nisi circumstantes aqua multa infusa flammam euicis-

sent. Quòd uarie id effertur, haphthas & haphtha & naphtha tū fceminino genere tum masculino. Quòd Adiabene Babylonix pars est & prouincia.

Quòd Tigris fluuius, Thopitin lacum perfluit iuxta latitudinem medium, atque ad alterum os usque euectus, sub terram magno cum strepitu demergitur, ac per magnum spatium subter terra labens, iuxta Gordyæam urbem rursus emergit.

Quòd Tigris fluuius adeo est uelox, ut Thopitidi lacui, qui falsus est & piscibus caret, non misceatur. Quòd è Thapsaco Babylonem usque stadia sint quater mille octingenta. Quòd à ponte in Commagena, urbs est Samosata. Et est istud initium Mesopotamix stadiorum bis mille usque ad Thapsacū.

Quòd Thapsacus Arabix urbs est, Nicephorium uero Mesopotamix, & distant hę urbes inter se stadijs centū. Quòd Mesopotamia haphthā fert & gantem lapidem. Quòd inter Euphratem & Tigrin, alius etiam fluuius labitur, Basilæus nomine. Item iuxta Anthemusiam urbem rursus alius, Aboras dictus.

Quòd Syriam terminat, à septentrione quidem Cilicia & mons Amanus. Latitudo est à mari ad Euphratem. Sunt autem à sinu Issico usque ad pontem iuxta Cōmagenen, dictum latus terminantia stadia minus quàm quadringenta: ab ortu, Euphrate flumine & Arabibus Scenitis qui intra Euphratem sunt: ab austro, Arabia foelici & Ægypto: ab occasu mari Ægyptio & Syriaco usq; ad Issum. Partes eius sunt, à monte Amano, Cōmagene, Seleucis, caua Phœnice, Iudæa, & reliquæ prouinciæ.

Quòd Cōmagena urbem insignem habet Samosata. Seleucis uero Tetrapolis dicitur. Habet enim inter ceteras permultas urbes, quatuor insignes, Seleuciam Pieriam à Nicatore conditore, Antiochiam super Daphne, à patre ipsius, Laodicæam ab eius matre, Apamiam ab uxore. Has omnes Seleucus Nicator condidit.

Quòd Orontes fluuius è Mesopotamia erumpens, deinde sub terram occultatus, circa Apamenen emergit rursus, atque hoc pacto in mare quod iuxta Seleuciam est egreditur. Quo loco uicinus mons est Pieria uocitatus: deinde ad austrum Cassius mons iuxta urbem Laodicæam, quo loco Dolabella à Cassio obsessus, oppetiit.

Quòd Apamia urbs, Cherronesus uocatur, comprehenditurq; Oronte fluuiio, & lacu magno qui huic est uicinus, ac paludibus. Prius Pella uocabatur, à Macedonibus qui illic habitauerunt: postea Nicator Seleucus instauratam eam de uxoris nomine uocauit. Hoc ipso in loco Nicator quingentos elephantes aluit, item equi aiebantur & regis equæ numero supra triginta millia. Ex Apamia fuit Posidonius, philosophorum sui temporis eruditissimus.

Quòd in Arado insula fons est dulcis aquæ, sub marinis fluctibus exoriens, è quo aquantur scapha in aquã demissa, plumbea, ore lato, in angustum fundū coacta. Quòd Tripolis è tribus urbibus coacta est, Tyro, Sidone & Arado. Tripoli continens est Dei facies, in quam Libanus mons finit.

Quòd cauam Syriam montes Libanus & Antilibanus efficiunt, initium habentes ille quidem è Tripoli, hic uero è Tyro, paralleli inter se locati. Finiunt autem prope montes Arabicos qui super Damascenam sunt. Latitudo regionis stadiorum est ducentorum, longitudo dupla. Est autem regio hæc beatissima fluminibus irrigua, tum alijs, tum etiam Iordane flumine.

Quòd Posidonius tradit in caua Syria draconem uolantem uisum fuisse, mortuum, longitudine ferè unius iugeri, crassitudine tanta ut equites

utrin

utrinque astantes  
nem equo insiden

Quòd reg

ria uocatur, prop

Orthosia Pelusiu

uero supra hanc e

Arabas, Iudæa uo

per obidionem, p

Quòd Sido

philosophix & ar

tura & nauigatio

res perhibentur.

Quòd post T

quo tempore præl

beret, pelagi afflu

aqua, rursus abscel

Quòd que de

Hierosolyma lopp

Ægypti urbem sta

pena, à Gaza urbi

tal, per heremum

ocellum sinus A

ibus plena.

de appellationē h

ne plectentes, eò h

quam redire non a

taet circa Serboni

be Phœnicix Pel

litum se inferenti:

Orontem fluuium

Ab Oronte fluui

lortum æstiuur

gyptijs unus fuer

commigravit, ac p

laudat tanquam re

ribus temporibus

um eius interdictu

horis sicca est. Foss

pis excisus structu

fundus est, ambitu

longitudine paul

bone opus nō sit,

est bitumine, quo

is aquæ efflatur. I

tum emittit, fumo

utrinque astantes se intueri mutuo non possent. Hiatus oris tantus erat, ut hominem equo insidentem acciperet. Exuuiarum squama quaelibet clypeo maior.

Quòd regio tota à Seleucide ad Aegyptum usque & Arabiam, caua Syria uocatur, proprie uero ea quæ Libano & Antilibano terminatur. At ab urbe Orthosia Pelusium usque regio maritima, Phoenicæ dicitur, angusta existens. Quæ uero supra hanc est mediterranea regio, inter Gazam & Antilibanum usque ad Arabas, Iudæa uocatur. Quòd Tyrus, cum prius fuerit insula, aggesta terra per obsidionem, peninsula est effecta. Purpura quæ illic fit, pulcherrima habetur.

Quòd Sidonij multarum atque optimarum artium magistri perhibentur, philosophiæ & arithmeticæ & computationum & astronomiæ periti. Item mercaturæ & navigationis nocturnæ, quemadmodum Ægyptij geometriæ inuentores perhibentur. Quòd Sidon à Tyro uersus boream distat stadijs ducentis.

Quòd post Tyrum Ptolemais urbs sit, de qua mirus casus traditur. Nam quo tempore prælium cõmittebatur, cum in hoc litore insignis fuga habitatorum fieret, pelagi affluxus inundationi similis fugientes obruit, ac paulisper cõmorata aqua, rursus abcessit, relictis per caua loca mortuis hominibus & piscibus.

Quòd quæ de Andromeda traduntur, circa Ioppen accidisse aiunt. Ceterum Hierosolyma Ioppe pro nauium statione utuntur. Quòd à Cassio Pelusium usque Ægypti urbem stadia sunt trecenta. Quòd Gaza urbs à mari distat stadijs septem, à Gaza urbe ad urbem Asela, quod signum est sinus Arabici maxime orientale, per heremum stadia sunt mille ducenta & sexaginta. Et usque ad occidentum recessum sinus Arabici (Heroum oppidum uocant) à Pelusio uia deserta est, & serpentinibus plena.

Quòd post Gazam, Rhaphia & Rhinocorura sunt urbes, quæ inde appellationem habent. Quòd Ægyptij homines maleficos captos, nasi mutilatione plectentes, eò habitatum mittebant, qui postmodum hac nota cognobiles in Ægyptum redire non audebant. Quòd Pompeij magni corpus in Cassio monte iacet circa Serbonida lacum, iuxta urbem Pelusium. Quòd ab Orthosia urbe Phoeniciæ Pelusium usque, stadiorum sunt tria millia sexcenta quinquaginta, in sinum se inferenti: hoc iter ad occasum hybernum tendit. Ab eadem Orthosia ad Orontem fluuium stadia sunt mille centum & triginta, uersus ortum æstiuum.

Ab Oronte fluuiio ad cõfinia Syriæ & Ciliciæ, stadia sunt quingenta uiginti, uersus ortum æstiuum. Quòd Moses apud Iudæos celebris, ex sacerdotibus Ægyptijs unus fuerit, qui cum eorum superstitionem ferret moleste, in Palaestinam commigrauit, ac permultos ex Ægypto unam abduxit. Cæterum Strabo Mosen laudat tanquam religiose & iuste talia molientem. Quòd post Mosen sequentibus temporibus superstitio inter Iudæos inualuerit, uelut circuncisio & carnisum esus interdictus.

Quòd Hierosolyma urbs interiora habet aquis plena, foris sicca est. Fossa urbis non est fossilis, sed in lapidem excisa, profundo saxo. Lapis excisus structuræ urbis materiam præbuit. Quòd Serbonis lacus profundus est, ambitum habens stadiorum mille. Is secus maritimam oram extenditur, longitudine paulò plurius quam ducentorum stadiorum, aqua grauissima ut nata tione opus non sit, uerum qui tenus umbilico in eum procedit mox attollitur. Plenus est bitumine, quod è medio fundo temporibus inordinatis cum bullis quasi feruentis aquæ efflatur. In summo autem incuruatus montis speciem præbet, fauillæ multum emittit, fumosus & aspectu ater, æri & argento & nitidis ac teris omnibus ru-

nt, initium ha  
. Finitur au  
udo regionis  
eatissima flu  
antem uisum  
ta ut equites  
utrin

nt, initium ha  
. Finitur au  
udo regionis  
eatissima flu  
antem uisum  
ta ut equites  
utrin

nt, initium ha  
. Finitur au  
udo regionis  
eatissima flu  
antem uisum  
ta ut equites  
utrin

nt, initium ha  
. Finitur au  
udo regionis  
eatissima flu  
antem uisum  
ta ut equites  
utrin

biginem inducit, usque ad aurum. Vnde cum uasa situm contrahunt, iam accolæ intelligunt bituminis eruptionem incipere, ac sese arundineis ratibus ad id inquirendum accingunt. Bitumen est terræ gleba quæ à calore liquefacta efflatur atque diffunditur, rursusque in glaciem fortissimam ab aqua frigida immutatur, unde sectione & incisione opus est. Id postea ob aquæ crassitiem in summo fluitans, inciditur & aufertur.

Quòd Hebræorum urbs Sodoma, urbium duodecim fuerit metropolis, & cū terra subtus ignibus plena esset, ex terremotibus & igneis exhalationibus, euersæ fuerunt & exustæ omnes. Et emerfit lacus qui nūc Serbonis dicitur sulphure & bitumine plenus.

Quòd Ægyptij ad mortuorū cōditurā, bitumine utūtur. Quòd ex Armozo Carmaniæ promontorio, Arabiæ promontorium conspicitur quod est Macis proximum, id initium est sinus Persici. Nam ab eo loco ad ortum & occasum primo, inde ad septentrionem sinus Persicus in latum porrigitur usque ad Teredonem urbem & Euphratis fluuij ostia.

Quòd mare Persicū, magnū est, adeo ut Ponto Euxino magnitudine multo minus non sit. Quòd in parte sinus Persici maxime australi & occidua urbs est Gerra in locis salis, ubi domus ex salibus cōstructæ sunt, quas cum salis squamæ propter solis ardorem separatae cōtinue cadunt, crebro aquis aspergunt atque eo pacto cōtinuant parietes.

Quòd in sinu Persico insule sint Tyrus & Aradus, à quibus Tyrj & Aradj Phœniciæ, coloni sunt profecti.

Quòd per totam Rubri maris oram maritimam arbores in profundo nascuntur, lauro & oleæ persimiles, quæ in refluxibus ex toto deteguntur, in affluxibus nonnunquam ex toto obruuntur, id fit, quamuis ulterior terra arboribus careat, adeo ut admirandum sit.

Quòd in mari rubro cetus eiectus fuerit cubitorum quinquaginta.

Quòd in paludibus, quas Euphrates effusus efficit uitis nascitur, terra in arundineis cratibus imposita quanta stirpem recipiat, ut sæpe etiam ab aqua deferatur, quam rursus in pristinam sedem contis propellunt.

Quòd in Arabia fœlice lex est, ne filius à patre regnum suscipiat, sed qui primus è nobili genere post constitutum regem puer nascitur, is ex lege assumitur, & ad regni successionem regaliter educatur.

Quòd mare rubrum profunditatem non habet, nam duas orgyas non excedit, unde herbida est superficies, dum plantæ sese exerunt. Item arbores extra superficiem apparent, habet canum maritimorum insignem multitudinem.

Quòd Astaboras fluuius parte quidem maxima Nilo miscetur, exigua portio in sinum Arabicum egreditur. Quòd regio Arabiæ maritima, cuius magnam partem Troglodytæ tenent, oliueta, palmeta & laureta habeat.

Quòd elephantes Arabici, quoties flumina caloribus arefiunt, dentibus & proboscide puteos effodiunt.

Quòd Strabo Trogodytas absq̃ litera lenuntiat. Quòd Posidonius affirmat per Erembos apud Homerum, Arabas intelligendos esse, tanquam ueteres ob discrimen hoc nomen uitarent, ut pro Arabibus Erembos appellarent. Nam hæ nationes tres inter se finitimæ, eandem ferè appellationē fortiūtur. Ad eundē modū per Arimos Syros esse audiēdos idem affirmat. Nam Arimæi sunt qui in ea habitant, & fortasse Græci eos Arimæos uel Arimos uocabant. Nominum enim mutationes permultæ sunt. Nam & Dariacem Dariū uocabant, Pharzen autem Parasitum.

ab sacerdotibus sum

exercentes: milite

meridiam fluit, ut

usque. Dextra qu

tem Ægyptus inf

tem est eodem n

fallis nauigatur, t

Quòd ipsius I

Quòd i

uis sese exerentib

Hoc fit dies quad

diebus uiginti. In

para Delta longitu

rent: ubi Nilus pe

Quòd ab im

pro occupata usq

Meroen sororem

tantum usq; ad m

irrigat. Quòd

sum mille trecenta

Quòd urbs A

tralis uero Maria

proletur. C

benæus rapuit cog

fectus. Is cito exci

esse cepit.

exercuit, adeo in e

Hunc Alexandri

que reditum est a

Dionysius filius. A

Magnus è Pharfal

familiaribus dolo

mit, & Cleopatra

gnam in Philippi

unā bellum Actia

ambo sunt euersi,

Quòd prim

das autem iuxta F

V' O' D minor Cataractes supra Syenen & Elephantinam urbs sit, quo loco Ægyptiorum & Æthiopum est terminus. Quòd Æthiopes infalubrem uitam agūt, ob nimiam aëris intemperiem: quapropter pauperes etiam sunt. Ægyptij uero beatam uitam ducunt. Quòd Ægyptij in tres partes seipsos diuiserunt. Nam alij sacerdotes sunt in rebus diuinis occupati: alij agricolæ, quæ ad pacem spectant, exercentes: milites, belli negotia curant. Quòd Nilus semper ab austro ad meridiem fluit, usque ad magnum Delta. Inde in multas partes diuiditur, ad mare usque. Dextra quidem usque ad Pelusium: sinistra uero, Canobum usque. Fit autem Ægyptus inferior insula triquetra, quod Delta uocatur. Locus qui ad uerticem est eodem nomine uocatur. Item uicus eodem loco positus. Insula ea tota fossis nauigatur, tanta facilitate ut nonnulli testaceas scaphas habeant.

Quòd ipsius Delta ambitus insulæ formam præbet, stadiorū habens tria milia. Quòd in Nili incrementis tota insula undis obruitur, solis urbibus & uicis sese exerentibus, eo quod in collibus aut natura, aut arte factis locum habent. Hoc fit dies quadraginta. Deinde paulatim decrescit, quemadmodum creuerat, diebus uiginti. In diebus sexaginta campus omnino denudatur. Quòd supra Delta longitudo est stadiorum quatuor millium uersus austrum usque ad Syenen: ubi Nilus per unum alueum rectà labitur sicubi insula non occurrat.

Quòd ab imbris Æthiopicis Nilus crescit. Quòd Cambyfes Ægypto occupata usque ad Meroen progressus est, & nomen urbi & insulæ imposuit, Meroen sororem ibi mortuam hoc honore adficiens. Quòd Antiqui à Syene tantum usque ad mare Ægyptum uocabant, id est quantam partem Nilus fluius irrigat. Quòd à Pelusio usque ad Canobicū os, quæ basis est ipsius Delta, stad. sunt mille trecenta: à Canobo autem usque ad Pharum, centum quinquaginta.

Quòd urbs Alexandria in Mareotide est, cuius pars septentrionalis mari, australis uero Maria lacu, comprehenditur. Hic lacus è Nili fossis & ab incrementis repletur. Quòd Alexandri Cistæ alueolum aureum in Alexandria, Ptolemæus rapuit cognomento Coccas, qui idem Parisactus fuit dictus, è Syria profectus. Is cito excidit imperio, quòd nihil non auderet. Alueolus deinde uitreus esse coepit. Quòd Ptolemæus octauus cognomento Auletæ, choraulam exercuit, adeo in ea glorians ut non contaretur certamina in Regia celebrare. Hunc Alexandrini eiecerunt. Vnde Romam profectus Pompeio supplex fuit, atque reditum est assecutus: nec multo post morbo est absumptus. Successit ei Dionysius filius. At Cleopatra Auletæ filia, in Syriam fugit. Interea Pompeius Magnus è Pharsalo fugiens, in Casium montem ac Pelusium uenit, ibique à regis familiaribus dolo obruncatus est. Cæsar cum aduentasset Dionysium interemit, & Cleopatram ab exilio reuocatam Ægypti reginam constituit. Post pugnam in Philippis Antonius in Ægyptum profectus, Cleopatram duxit, atque unà bellum Actiacum gessit, fugitque cum ea. Superueniente deinde Augusto, ambo sunt euerfi, & Ægyptus sub Romanorum imperium est redacta.

Quòd primus Cæsar circa Pharsalum urbem Pompeium deuicit, Secundus autem iuxta Philippos uicit Cassium & Brutum. Quòd septem Nili

E P I T O M A E.

ostia hæc sint, Heracleoticum, Bolbitinum, Sebeniticum, Phatnitium, Mendesium, Taniticum, Pelusiacum. Quòd inter Pelusium urbem & recessum sinus qui iuxta Heroum urbem est, desertum sit stadiorum mille, totum siccum, animalibus noxijs ac serpentibus plenum.

Quòd in Momemphide sacra uacca alitur, quemadmodum in Memphide Apis, atque in Heliopole Mneuis Bos.

Quòd circa initium ipsius Delta Bubastus urbs est & Memphis & Heliopolis & initium fossæ quæ in mare sinus Arabici tendit, quod iuxta oppidum Heroum iacet. Latitudinem habet hæc cubitorum centum, profunditatem uero, quanta nauigio satis sit decem millia ferenti.

Quòd quæ olim Thebæ Ægyptiæ, nunc magna Diospolis sit uocata.

Quòd magnus ille Plato cum Eudoxo discipulo in Ægyptum profectus est, in qua annos treis sunt uersati, in geometria & astronomia, atque omnino in philosophiæ cognitione sese exercentes, circa Thebas quæ nunc Diospolis uocatur.

Quòd Apis idem est cum Osiride, ac pro deo habetur.

Quòd Memphis secundum ab Alexandria locum habet. Ab hac stadijs quadraginta, regio quædam montana abest, in qua multæ sunt pyramides, regum sepulchra, ac tres insignes, è quibus duæ inter septem orbis spectacula censentur. Altitudinem habent stadij unius: figuram autem quadratam. Quòd ex multis signis existimarunt antiqui Ægyptum inferiorem totam usque ad Serbonidem lacum, & Mæridem, & regionem Ammoniacam pelagus extitisse, fortasse etiam sinui Arabico continuum, aut non ita, sed non procul abiunctum.

Quòd admirandus ille labyrinthus in superiore Ægypto est, itaque in ipso labyrintho pyramis, sepulchrum Maindi regis qui labyrinthum ædificauit. Nam Maindes hunc condidit.

Quòd *κατάρασις* usurpat rerū scriptor, pro eo quod est absorpsit, contra quam *ἀνακαταρασις*, id est ex imo extulit. Quòd in Arsinoe urbe quæ prius Crocodilorum urbs uocabatur, mansuetus crocodilus colebatur. In Herculis urbe colitur Ichneumon, qui crocodilo & aspidi inimicus est. Nam eorum oua uocat Ichneumon, atque aspides interimit, dum luto incrustatus in flumen protrahit: crocodilum uero dum ore hiantem dormit, furtim ingressus, arrosi uisceribus interficit.

Quòd in Cynopoli Anubis colitur, & canibus honos & sacer quispiã cibus statutus est. Quòd in Oxyryncho urbe & præfectura eodẽ nomine Oxyrynchus colitur in sacro septo. Sed & cæteri Ægyptij omnes oxyrynchum piscem colunt. Nam quædam animalia sunt quæ Ægyptij uniuersi colunt, quemadmodum ex terrestribus tria, bouem, canem, felem: ex uolatilibus accipitrem atque ibim: ex aquatilibus lepidotum piscem & oxyrynchum. Sunt alia quæ quisque seorsum colit, ut Saitæ & Thebani, ouem: latum uero, qui piscis quidam in Nilo est, Latopolitani: lupum, Lycopolitani: cynocephalum, Hermopolitani: cepum Babylonij, qui sunt iuxta Memphim: (Cepus faciem habet Satyro similem, cætera inter canem atque ursum. nascitur in Æthiopia) aquilam Thebani: leonem Leontopolitani: caprum & hircum Mendesi: murrem Araneum Athribitæ. Item alij aliud.

Quòd Ptolemais urbs est maxima omnium quæ sunt in Thebaide, & Memphi non minor. Supra hanc est Abydus, in qua Memnonis est regia mirabiliter constructa.

Quòd antiqui & diuinationem & oracula plurimum uenerabantur, nunc earū

carum rerum maxim  
& Hetrulca diuinatione  
oraculū quasi ex toto  
Alexander profectus, se  
phis & Branchidis, se  
admodum & Home  
is diuinatione in Ægypto  
Annuit & uultu pate  
men uerbis ad regem  
in Abydo urbe Osiri  
diuini Deo psallere,  
urbe supra quam ap  
bus beluis inimicissim  
modum Pnyli apud C  
tra serpentes, ut nihil  
crocodilos, ut nihil ab  
Quòd longitud  
uocata, stadiorum et  
Quòd Astron  
horis fuit tanta dili  
quod Græcos Pallad  
affectiones cum Nil  
nem aut minorem fer  
la sit annona: sin par  
ne copia aut tenuitas  
riorem, putei nullam u  
supra Elephantinam  
Candace quædam, ui  
bus imperarit. Hæc a  
Quòd Candace  
Ægypti prætorem be  
guete austro harena  
ac canes, exiguo corp  
fabule. Nam quæ de  
ut Deos, qui plerunq  
dem nomine quo & i  
do mille. Vrbes habet  
Ambitur illic Nilus u  
na, continuis præcipi  
Astapode & Astafol  
nam mulieres arma  
bent. Sunt autem pe  
portant. Nonnulli n  
pes Deum putant alt

earum rerum maxima negligentia est. Nam Romanis Sibyllæ responsa satisfaciunt, & Hetrusca diuinationo per auguria, per exta & Iouis signa. Quapropter Ammonis oraculum quasi ex toto deficit, prius in honore maximo habebatur, ad quod etiam Alexander profectus est, responsum petiturus. Quo loco non uerbis sicut in Delphis & Branchidis, sed magna ex parte nutu & signis reddebantur oracula: quemadmodum & Homerus ait,

*ἢ ἢ λυαίνουσι π' ὀφρύσι νεβίσε λεγόντων.*

Annuit & uultu pater illi clara sereno. propheta scilicet Iouem effingente. Aiunt tamen uerbis ad regem à propheta dictum fuisse, quod Iouis filius esset. Quod in Abydo urbe Osirim colunt. In Osiridis autem templo non licet nec cantori, nec tibicini Deo psallere, quemadmodum Dijs alijs mos est. Quod in Tentyra urbe supra quam apud cæteros Ægyptios crocodilus dedecoratur, & ex omnibus beluis inimicissimus habetur, atque ab ipsis interimitur. Quod quemadmodum Psylli apud Cyrenaicam regionem naturalem quandam uim habent contra serpentes, ut nihil mali à uenenatis bestijs patiantur, sic & Tentyritæ contra crocodilos, ut nihil ab eis patiantur, sed & unà cum illis aquam tranant intrepide.

Quod longitudo Thebarum quæ centum portas habent, nunc Diospolis uocitata, stadiorum erat olim octuaginta, nunc in modum uici habitantur.

Quod Astronomia à Thebanis Ægypti diligentissime fuit exercitata. Authoreis fuit tantæ diligentiae Mercurius Trismegistus. Quod uirgines sacræ apud Græcos Pallades dicuntur. Quod in Elephantina urbe fons est eisdem affectiones cum Nilo sustinens, atque unà incrementa suscipiens, è quo signo maiorem aut minorem fertilitatem præfagiunt. Nam si Nilus multum increseat, copiosa fit annona: sin parum augeatur, exigua. Sunt itaque in puteo notæ quibus anno næ copia aut tenuitas deprehenditur. Quod in Syene urbe, in solstitio per meridiem, putei nullam umbram habeant, & Gnomones eodem modo. Quod supra Elephantinam urbem minor Cataractes sit. Quod Strabonis tempore Candace quædam, uirilis mulier, Æthiopissa, qui supra Ægyptum sunt Æthiopibus imperarit. Hæc altero oculo capta fuit. ipsius regia erat Napata, urbs magna.

Quod Candace multis myriadibus Æthiopum contra Petronium Romanum Ægypti prætorem bellum gesserit. Imperauit locis in quibus Cambysis exercitus ingruente austro harena obrutus fuit. Quod Æthiopum pecudes & capræ & boues accanes, exiguo corpore sint: forte ex hac occasione initiu acceperint de Pygmæis fabule. Nam quæ de ijs dicuntur uera non sunt. Quod Aethiopes, reges colunt ut Deos, qui plerumque temporis domi sedent. Regni caput est Meroe ciuitas eodem nomine quo & insula. Huius insulæ longitudo stad. est trium millium, latitudo mille. Vrbes habet frequentes & montes & nemora, atque omnis generis metalla. Ambitur illic Nilus uersus Libyam magnis harenæ cumulis: uersus Arabiam uero, continuis præcipitijs: ab austro sursum uersus, fluminum concursu Astabora, Astapode & Astafoba, à septentrione est Nili decursus. Quod Aethiopes etiam mulieres armant, quarum pleræque oris labium æneo circulo traiectum habent. Sunt autem pellati. nam oues apud eos caprinam lanam habent, lanam non portant. Nonnulli nudi incedunt, breuibus pellibus incincti. Quod Aethiopes Deum putant alterum immortalem, alterum mortalem. Immortalem quidem

eum qui rerum omnium causa sit. Mortalis uero apud eos incertus est, & nomine caret. Sed frequentius eos à quibus beneficium acceperunt, & reges pro Dijs habent. Et reges quidem, cōmunes omnium, cæteros uero priuatos, eorum quibus benefecerunt Deos esse arbitrantur. Ex ijs qui ad torridam habitant nonnulli sunt qui Deos non colunt, quos etiam Soli dicunt infensos esse, & detestari cum eum exoriri uident, propterea quòd eos urat & oppugnet. Meroitæ ultra alium quendam Barbarum Deum, Herculem, Pana & Isim colunt. Regem constituunt eum qui uel forma uel alendorum pecorum uirtute uel robore uel opibus excellat.

Quòd Æthiopū mos est, ubi rex aliqua parte corporis orbatur, ut familiares idem quoquo modo patiantur, & cum eo moriantur, idcirco maxima regi custodia adhibetur. Quòd in Nilo flumine piscium genera etiam alia habeantur. Cæterum maxime noti sunt oxyrynchus & lepidotus, & latus, & alabes, & coracinus, & porcus, & phagorius, quem etiam phagrum uocant. Item silurus & citharus & alofa & mugil. Ex testaceis dilychnus, physa, bos. Item cochliæ ingentes que uocem ululatus similem edunt. Animalia quoque habent, ichneumonē & Ægyptiam aspidem. Ea duplex est, altera palmaris que citius interficit: altera orgyæ longitudine. Ex auibus est ibis & accipiter Ægyptius, qui mitis est, præter alios qui sunt alibi, quemadmodum & felis. Bubo quoque aliusmodi ibi est. Nam apud nos aquilæ magnitudinem habet, in Ægypto uero magnitudinem habet graculi.